
ROK IV. Nr 118 (832) Opiaia pccztewa utszczona ryczałtem

P R E N U M E R A T \  ariesięaata z bez 
ptainym m ed relu yn  „Douutkiem Ilu­
strowanym' wynosi 3 zt. 50  groszy.,
z odnoszeniem uo doruu lub i  prze­
s y c ą  pocztow ą 4 zł , zagranicę 1 «• 
Konto czekowe w P. li. O. Nr S0259 
W  sprzedaży deialiczncj cena poje- 
nyńczego numeru 15 groi/.y, w - nie­
dzielę wraz z ..podatkiem iltistio w a-. 

■■ nym ‘ 25 groszy.

CEN A O G ŁO SZEŃ ! Wier=„ minnie. 
t?cr.»  jednoszpaltowy na str 2-ej i 
3-ej 30 gr., za łfkstetn 10 gr. Kroni­
ka reklamowa lub nadesłane 4 0 g  W 
n-ch świątecznych oraz z prowincji o 

25 proc drożej

Wilnu, Środa 27-&u maja 1925 r.
Redukcja i administracja Ad Mickiewicza 4 „Telefon 228, otwarta od 9do j.

DZ15 W  N U M ERZE
f —- r

W ojn a w M arokkc
Odcinek Ze świata literackiego. 
Niezawisłość sędziów  
Ostyk Głosy /. za kordonu. 
Stanow isko kotwy w obec z b ró j' 

nych konfliktów Polski z są 
- siadam*

N om inacja T rock ie g c  
Konflikt chiósko-sowieckii. r - 

V. sadów.

in a z  R b d - e l - K r i m t m
Do dnia i 5 kwietnia b r. Abd-el- 

Krim walczył wyłącznie z hiszpana 
mi. Bardziej przezornie jednak publi­
cyści francuscy przepowiadali, że wy 
pędzenie Hiszpanów z północnej 
części Marokka stanowi dopiero pierw­
szą część planów politycznych am­
bitnego sułtana. Częścią drugą bęaz.e 
wypędzenie Francuzów z części M a­
rokka, okupowanej przez wojska fran­
cuskie.

Później Abd-el-Kriin zamierza się 
og łosić  kalitem całego świata mu­
zułmańskiego

Podział Marokka na sfery wpły­
wów hiszpańską i francuską oparty 
jest na dwuch konw encjach" pomię­
dzy zainteresowanemi państwami -z  
r. 1904 i 1912.

Hiszpanie w  wojnie z Abd-el-Kti- 
mem ponieśli ciężkie porażki, które 
uważali za stosow ne zakończyć tryum­
falnym odwrotem. Natomiast pod­
czas swej wojny z walecznym szcze- 
oem Rytmów oskarżali Anglję, Ame­
rykę, a nawet Francję, źe pomagają 
Aod-el-Krimowi.

P o 15*stym kwietnia nawet w H i­
szpanii Ikursowąć zaczęły projekty ja­
kiegoś amerykańskiego konsorcjum , 
które miało dopomagać Abd-eŁKri- 
mowi do zbudowania stolicy i ze 
stolicy tej uczynienia siaoj: klimatycz­
nej. W  pracach tego konsorcjum  
udział brał niejakij Gardine*", awantur­
nik angielski w wielkim stylu, postać 
przeniesiona do w. X X -ego z czasów  
Robinsona Kruzoe, a godna pióra 
ju ljusza Ve*me; — marynarz, korsarz, 
awanturnik i waleczny żołnierz. Czło­
wiek ten stał niedawno przed sądem, 
oskarżony o przestępstwo kryminał- 
ne. lecz został przez sąd ten unie­
winniony,

Obecnie Abd el-Krim zwtóriJ sw e 
wojska przeciw Francji. Z północy 
atakuje południe, starając się dostać 
do Fezu i owładnąć tern miastem 
Będzie wtedy miał część koiei żelaz­
nej w ręku Abd-el-Krim sw ą dosko­
nałą arniję uzbroił w wszelkiego ro­
dzaju broń nowoczesną. Posiada nawet 
aeroplany. O głosił swe państwo za „re­
publikę Rifenów"— podobnie jak nieg­
dyś Iwan C hoiny w korespondencji 
z PolsKą nazywał Rzeczpospolitą Abd- 
el-Kuni siebie proklamował sułtanem 
republiki Riffenów. a ród swój wy­
wodzi od M ahometa. W  istocie 
g d yby  zagarnał Fez miałby wszystkie 
dane, aby ogłosić się kalifem i wiel­
kość panislamistycznego dostojeństw a 
przejąć od staczanego demokratycz- 
no-nacjonaustyczną doktryną państwa 
tureckiego

Czy Abd-el-Krim stanie s ę Napo­
leonem muzułmańskim? N aleiy w to 
wątpić. Bitność t odwaga wojsk fran­
cuskich, energja i intehgencja ich ofi­
cerów staną temu niezawodnie na 
przeszkodzie. Francja od wielu lat 
ma doskonałą szkołę dla swoich ofi­
cer ów. Szkołą ią są w ojny kolonjalne. 
Oficer francuski jedc.e na wojny ko­
lonialne, jakby do drugiej jakiejś akade- 
mji . nauk wojskowych D latego w 
życie garnizonów francuskich ol.ee- 
rowie wnoszą hart i ten wspaniały 
egzotyzm wrażeń podróży i wojny.

Jedrakże w ojna z Riffenami, w 
której Francuzi podnoszą chwalę orę­
ża Europy, skompiomitowaną przez 
Hiszpanów na goiącym  lądzie Ma­
rokka — wywołuje protesty lewicy 
francuskiej W ojna z A bd-ei-K rim em  
to obrona nietylko Marokka, to obro­
na władztwa Francji w całej Afryce,— 
zwycięstwo A bd-el-K rim a to począ­

tek końca panowania Francuzów w 
w Airyce północnej. Pom im o (eg o 
„prawdziwi1* republikanie z pod zna­
ku p. herriota protestują z powodu 
tej wojny, znieważają bohaterstw o żoł­
nierzy francuskich, żądają aby Fran­
cja wyrzekła się całkowicie idei roz­
szerzania swych kolonji. Twierdzą źe 
republika nie może. a nawet nie jest 
uzdolniona do prowadzenia polityki 
imperialistycznej, W espół z obozem  
p Herriota głośne protesty zgłaszają 
francuscy komuniści. M.

„Chłopski sztandar” donosi:
„Do stycznia 1923 r. no terenie W ijeńsz- 

czyzny nadane wojskowym 64 nadziały". 
Szczęśliwymi tolnikami sąi 4  generałów, 7 
pułkowników, 6 majorów, i0 kapitanów, 21 
poruczników i podporuczników, 10 sierżan­
tów—przeważnie, kancelaryjnych i zawodo­
w ych, oraz wreszcie 3 szeregowców.

W iadomość ta w każdym razie wym aga  
sprawdzenia.

Głosy z za kordonu.
B ez ro b o c ie  n a  B ia ło ru s i  —  S k ą a  z ie ją  
z ja d h w o ś c i?  — O m iło śc i so w ieck ie j, 

ś w ię t o  p o e z ji  b ia ło ru sk ie j.

Liczna bezrobotnych na Biatorusi 
sowieckiej przekracza 20.000, Władze 
sowieckie oddawna już prowadzą 
waikę, kióra jednakże nie daje p o ­
myślnych rezultatów. Do organizowa­
nych kolektywów lolnych bezrobotni 
nie .dą, bo jąc się zemsty chłopów, 
którzy wrogo ounoszą się do g o sp o ­
darstw kolektywnych a to ze w zglę­
du, że o trzym jją  one najlepszą zie­
mię w gminach. Prasa sowiectca p.* 
sząc o tym krytycznym stanie nawo­
łuje do bardziej aktywnej i ow ocnej
walk' z bezrobociem

» ? *■

*
Prezes Sownarkomu Ryków w m o­

wie wygłoszonej na zjeździć sow ie­
tów d łu g o  mówu o „zjadliwości zie­
jącej ze szpalt prasy polskiej". W o ­
bec tego wat to zwrócić uwagę co 
p is z e  «Mińska Zwiezda» w jednym z 
ostatnich numerów w - korespondencji 
z Polski niejakiego W olskiego pud 
tytułem «Z ucisku polskiej 0 K u p sćji» .  
Korespondencja zaczyna się n astę­
pującym zwrotem „Pierwsza karta 
historji niepodległej Polski —  to 
krwawa okrutna wojna z Ukraiń­
cami, która dała Polsce ukraińską 
prow incję —  wschodnią G alicję za 
Lwowem ". Dalej korespondencja prze 
pełniona jest najniemoźliwszemi wy­
mysłami o repiesjach jakie rzekomo 
rzad Polski ma zastosow ać wobec 
Ukraińców, o  przepełnionych więzie­
niach, zamykaniu szkół ukraińskich 
i t. p, środkach, jak ironicznie pod- 
xreśla korespondent— „ u z d ro w ie n ia "  
Kresów.

Przed krlku tygodniami w „Praw- : 
dzie“ moskiewskiej ukazał się arty­
kuł o tniłośt. sowieckiej. Artykuł ten 
wywołał wiele komentaizy zarówno 
prasy państw zachodnich jak też i 
sowieckiej. W „M łocie" artykułowi 
„Prawdy* pośw ięcono cały feljeton, 
który poniekąd ,• jest uzupełnieniem 
artykułu Prawdy, zawiera cały szereg 
najoard; lej 1 jaskrawych przykładów 
demoralizacji jaka panuje ooecnie w 
Rosir i nadal jest tolerowana i popie­
rana przez bolszewików. Na zakoń­
czenie auior felietonu oświadcza, te  
w obec tego, iż partja obecnie zajęta 
jest przeprowadzeniem w życie sze­
regu zagadnień państwowych i poii- 
.ycznych oraz ekonomicznych, zaga­
dnieniu miłości i *odzinie nie można 
teraz poświęcać czasu i p izyjąć trze­
ba zasadę nwmieszania się do życia 
prywatnego innego towarzysza tub 
towarzyszki.

*

15 maja obchodzono w Mińsku 
jubileusz 20 letniej pracy poetyckiej 
Janka Kupały. «Sav/ieckaja Biełaruś» 
poświeciła specjalny numer, zamie­
szczając kilkadziesiąt wierszy poety 
i jego  biografję. Ostyk.

OŚWIADCZENIE MIN. MEJERCWICZA.
Stanowisko Łotwy w  razie konfliktów Polsw z je j

sąsiaaami,, s

Z Rygi donosźą:

W  wywiadzie udzielonym przedstawicielom piasy łotewskiej min. 
Mejeruwicz oświadczył, że projektowana konferencja państw bałtyckich i 
Polsk' będzie miała na ctlu  przedewszystKiern ustalenie wytycznych dla 
wspólnego postępowania na terenie Ligi Narodów w czasie jesiepr.ej 
sesji- ” ■ "  , • •

Następnie, odpowiadają* na pytanie, jakie stanowisko zajmie Łotwa 
wiaz.e Rontliktu zbrojnego między Polską a Litwą lub Niemcami, mini­
ster M ejerowicz odrzekł, i e  bezwzględnie neutralne. Nie mógłbym -. jednak 
gwarantować neutralności Łotwy— powiedział m in.ster— Wiązie .starcia Pol­
ski z Rosją Sowiecką.

Abd-el-Krim organizuje r-ową arrr:j'ę.
PARYŻ, 26 V. (PAT.) \&edfug doniesień z Tangeru, Abd-el-Krim 

rozkazał szczepom Kabylów hiszpańskiej stiefy zachodniej wystawienie 
now ej armii w  sile 4  tysięcy ludzi. Z pośród w ojsk Abo-el-Krima jedna 
grupa jest skoncentrowana na obszarze Benin-Actame w okręgu Tetuanu, 
druga grupa—-pod Fon-Dik, a trzecia grupa— pod Kael-Kebir.

Według słów tubylców, którzy przybyli do Tangeru na całym obsza­
rze Riifu zapanowała klęsaa głodu. Kwintal jęczmienia kosztuje do 100 
pezeiów hiszpańskich. Stan umysłów wśród krajOwco\v jest coraz bar­
dziej nieprzychylny dalszemu prowadzeniu wojny przeciwko Francji. Abd- 
el-Krim w obec tegu terroryzuje ludność, zaradzającą chwiejną postaw ę

Naraay wojenne bolszewików.
/ Rygi donoszą:
W Moskwie odbyło się posiedzenie towarzystwa wojskOwo-nauko- 

wego, Obrady zagaił Bubnow, poczem pow ołano do ptezvdjum ITnszlichta, 
W oroszyłow a, Kamieniewa i innych. Jednem z zadań towarzystwa jest 
współpraca z organami państwowemi przy organizacji armji i jej wy­
szkolenia. s , £ -  Z  ' -  '

Jak się  OKazuje na terytorjum związKU . so w ie c k ie g o  istnieje * 4500 
punktów dła ćwiczeń p rze d p o b o ro w y ch . Liczba tych—jak oświadczył prunze 
— punktów w najbliższym czasie ma być zwiększona tak aby jeden punkt 
ODejm ov'ał oicręg o  p ro m ie n iu  25 m iast. i
  Ćwiczenia przedpoborowe będą odoywały się w ciągu 2-cn tat po
jednym miesiącu. ............................

W kołach ujskowych Moskwy wielkie poruszenie wywołaŁ wiado­
mość o zamierzonej wizycie floty angielskiej na Bałtyku. Fakt wizyty ko­
mentowany jest jaKo pierwszy etap na drodze morskiego okrążenia Z S. 
S. R które organizować ma Anglia. W  związku z tern czynione są pieiw- 
sze przygotowania r w celu podniesienia wartości bo jow ej marynarki 
czerwonej. . . . . . .  .

- Rzeczą cha-akterystyczną jest fakt, źe Trocki w żadnych naiadach 
wojskowych udziału nie bierze

Ustąp.enie p. Uąsiorowskiego
W A RSZA W A  26 V. PAT. W  

dniu dzisiejszym p. minister Stanis­
ław Grabski przyjąl na audjencji ku­
ratora Okręgu Szkolnego W ileńskie­
go  p. i Zygmuma Gąsiorow skiego, 
który ztożył p iośbę o zwolnienie go 
ze stanow iska kuiatora w Wilnie. P. 
Minister przychylił się du tej prośby 
i zaproponował p > Gąslorowsklemu 
objęcie stanow iska - Kuratora w jed­
nym z okręgów w związku ze zmia­
nami, jakie mają nastąpić wobec - p o­
stanow ionego utworzenia Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego w Lublinie. t

t i "
Stało sit loaazegMppy su; obawiali naj­

więcej. Pan Ciborow ski ustępuje,"natomiast 
nikt jeszcze nie dał dymisji, ani też nio za. 
wiesi 1 w czynnościacli służbowych właściwe­
go sprawcę ciężkicn psychicznj eh , warun­
ków pracy w kuratjrjum, p. świderskiego* 
Mamy jednak wrażenie,/.e po/.Ostan:e na stano­
wisku p.Świderskiego, tnkjdutkliwje już niera ■ 
zdezaw uowanego przez spoteczeństM o wileń­
skie, n ic jest jednak prawdopodobne, . . . .

Debaty nad budżetem Min 
Spraw, Wewn

W a R S Z a w A  uo. V. Pat. Senacka 
kom isja,1 skarbow o budżetowa oma­
wiała na przedpołudnov'em posiedze­
niu wydatki zwyczajne budżetu Mi 
nisterslw a Spraw Wewnętrznych. O b ­
niżono kredyty o 8 i pół tysięcy zło­
tych, Wydatki Państwowego Zakładu 
Higjeny zm niejszono o 8,468 złotych 
Z uposażenia korpusu och tory  po­
granicza skreślono 130 tysięcy zło­
tych.

• Z sej'mowej komisji roinej.

W ARSZAW A 26 V. Pat. Sejmowa 
kom isji reform" roln ych  obradnwaia 
nad działem V projektu ustawy o 
wyKor.aniu reformy rolnej, dotyczącym 
likwidacji stosungów  dzierżawnych i 
służbowych. Komisja przyjęła artyku 
ły od 39 cio 44 włącznie.

Nom-n&cja Trockiego.
Z Rygi donoszą: (

• „ŁTA “ (Łotewska agenda teieg.auczna) podaje, że Trocki z a m in o ­
wany został na stanow isko kierownika tecbnicznegu oddz:ału rtajwyżczej 
rady gospodarczej.

Konflikt ch Tisko-sowiecki.
2  Rygi donoszą:

•. - f  4

Pełnomocnik rządu Sowietów w zarządzie koleś wschodnio-chińskie 
wydał rozporządzenie zwalniające wszystkich funkcjonaijuszów  kolei nie 
posiadających dokumentów sowieckich. Przeciwko temu zarządzeniu wy- 
srąD:ł przewodniczący zaiządu kolei bao-W ej-C zyn ośw iadczając, że roz- 
jjorządzenie Iwanowa nie posiada mocy prawnej.

Już oddawna stosunki pomiędzy przedstawicielami Sowietów, a przed­
stawicielami Chin były naprężone i ostatni konflikt bęazie prawdopodo­
bnie źródłem poważnych zatargów. Przypuszczenie to potwierdzają wiado­
m ość; o  całym szeregu napadów na kolei. W  aim j: C zang-i so-Sina
dotychczas stanowi poważną jednostkę bojow ą brygada generała Niecza- 
jewa złożona z b. oficerów armji carskiej. Niejednokrotne żądania Kara- 
chana rozbrojenia brygady nie odniosły skutku.

Głodówka w więzieniu sewkekiem.
Z Rygi donoszą: ! L

W więzieniu carycy*,skim 87 więźniów chłopów znajdujących się 
pod śledztwem w spranie zbrojnego powstania w kwietniu w gubernji 
Carycyńskiej urządziło dem onstracyjną głodówkę na znak protestu - p rze­
ciwko bestjalskiemu icn traktowaniu w czasie badania przez agentów 
G. P. U.

TELEGRAMY.
Zatwierdzenie w yroku na sp raw ­
cach zamachu w katedrze so- 

fijskiej,

SOFJA. 26. V. (Pat). Ki ól zatwler- 
j  dził vyrok śmierci, wydany na spraw­

ców zam«chu w Katedrze Friedmana, 
Zadgórsktego i Kojewa

Rozwiązanie stow arzyszenia 
Rełnlanc

W iED EŃ . 26 V. (Dat). .N eues 
W iener Journal" donosi, źe z pow o­
du krwawycli zajść w Modiing, pod 
Wiedniem, rząd postanowił rozwiązać 
istniejące w Austrji stowarzyszenie 
naroaowo-niemieckie Reinland, które­
go  członkowie, jak stwierdziło d o­
chodzenie, spowodowali właśnie za j­
ścia w M odiing Nadto oznajmił kan­
clerz dr. Ramek, że poczyniono już 
kroki do usunięcia central * Hacken- 
kreutzlerów z budynku państwowe­
go na placu Szyllera w Wiedniu,

Wyprawa Amundsena.
Sprzeczne wiadomości

Polska Spółka Fotograficzna

i „ P O L F O T “
Wilno, ul. Mickiewicza 23. 

Aparaty i artykuły fotograficzne. 
Wynonywanie robót amatorskich.

t PER EU M Y  — M Y D Ł O
' L 4  

PUDEP
O SLO , 2 6  V (Pat.) Nadeszła tu depesza ze Sp uzbtigu , komum- A _ _  A 4

kująca, że burze, zagrażające obszarom  polarnym zmuszą Amundsena do i I V I T  l\ ^
powrotu, o ile to możliwe, natychmiastowego. * y  ).V  >  I V !  t 4

BERLIN, 26 V. (Pat.) „Der. T ag .“ donos* z New-Yorku, że w p o ­
niedziałek rano obydwa okręty ekspedycyjne —  Fraro i h o o b y  —  donieśli 
iskrowe do New.-Yorku, że nie odkryli żadnych śladów Amuudsena. 
Uważają za prawdobodne, że samoloty, skutkiem s.inej burzy i mgły, zmu­
szone zostały do wylądowania na Alasce i że Amundsen na saniach udał 
się do bieguna północnego. Natomiast znani badacze okolic podb'eguno- 
wych Bartett i N obsohn uważaja wTylądowanie na , Alasce za mało- 
prawdopodobne . s

♦
wykwintny zapacl \  ♦4

w ytworne opakowanie ^  

♦
S p . A kc. W 4 L O . i S -k a . ^

♦
w Warszawie. 4

t
♦
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Niezawisłość sędziów. $  n aw ali te zgromadzenia Ł „sowie- ich jeanak uaato się ooronić i 55 ^  q  i ;
./* * tami<ł sędziowskimi i dosłownie spro- gm dnia r. z. ow zmieniony projekt «

* * * * * *  -  * * *  JM,/. ,  «  *  4 **>  i #  A *  W f e t ó l S .  |?3® £ K o n io k r a d * .
w cści, Ł nickif-go, Raopaporta i moim, uległ

C z y  w niesiona obecnie do Se j- pomoce, że kandydatów wsKazuią . ^ ruga, przeciwko której pa rkz pewnym diopnym poprawkom dla A^hr -r,^' *°'cr? c!onl .  ^ ek'
mu ustawa o sądach pow szechnych sądy, bo wystarczy, by ów minister Pierwszy ustro wystąpiłem -na zwo* sądownicH a kotŁrstnym. - _ n :p łi„0' , CZ0W1 1 ?  ani
stw arza sądy całkiem niezawisłe? miał tylko dwóch kandydatów do ânem Prz fz kolegę Rappapona połą- Jest to zatem jakby czwarty Pro wi * o  k _ , !?. w

Niestety, nie. . wyboru, t e  mesym 5atyczne°o nm czonem zebraniu T  O .K ., Stałej Dele- jekt, lózm ący się od poprzedniego w S1? siodło ^ o d z i ^ k i e  sw e rze
U ng eden da wo die be°rieffe  Kandydata ominął. -  S acI: ' czionków Komisji Kody- następnych punktach: m iosło uprawiali przeważnie na tere-

fahłen. Powiadają dalej, źe minister odpo- Kacyjnej, dopuszczała wprawdzie "  ’ U  Usunięto tak groźne dla idei ™e powiam O szm linSkiego — narą-
Da stehlt ein W ort zur rechter wiedzialny za sądy, musi mieć m c i-  O gblnc  Zgromadzenie Seiz.ów , ale niezawisłości sadów przepisy nom ina- gnając się najczęściej w karczm ę

Zeit Sich ein, nośc delegowania odpowiedniego fcez sddzi°w . bo, -w  myśl projektu, cyjne, wywołujące słuszr.e oburzenie Melamedai w Rów nem -Polu.
powiedział C.othe. O tóż i tym razem sędziego do czynności udminis-ra- owe zgromadzenia mogry się skU- ̂ ' ^ w  sędz ów i p rokuratorów . kach "u to g o '% 2 3  r młak) im
ów  wszechwładny, razez piżyszedł cyjno-sądow ej. „ dat ty,ko z 10 c z ło jó w , licząc w to 2) zmiany okręgow sądowych, po- J cł1 e* °  J * r- u< * a
na ratonek W vnale nono tormure- Racja - # le  rezultat m cże być taki, Prezesa ' i wszystkich wiceprezesów, łączone z przenoszeniem sędziów mo- s|ęgn*lc Wzy*a . °  n^zw ykle zt  
.Minister ma prawo n a b o ru  i id *e  dan minister ood pozorem fo le- g ^ h  ‘P* ^ arsżaw sfm  ^ d z i e  gą nastapić me in a cż e jja k  w drodze

s ^ d e iw y ^ ^ p o ^ a f o ią  ^  'ijesl U dam , .p r z e ł o ż o n y c h ^ -  " ............... w y k »  ’ " ~  -  —  czujność gosp c larza i p ro w ad zili
władza nadzorcza nie mcże się ^ ą .od p o w ied aia ln ar za sądy i z lego ty. ■n rzJ ’a ies.‘ g an°m  znkna z <G? 4 ) fne wo.no> defejfttfcić sędziów szlakiem do W n a  6J'
cać. Czyż naprawdę? A jeśli w w *  tulu ma nad n,mi Prawo nadzoru, zeJy Adm»>- i To! I anstw •», gdzie do czynności adm.mstracyjnych bez sk,nw s k em ‘ kradzież*
r o k u ją ’ o gdzieś m ia ł, m iejsce, -  T u  żadne .otizm aty nie pom cga,b>da ogłoszona, oraz z moicn wy s- .ch zgody. - J i O uś c S o n C a w S v  ■
sędzia pozwoli sobie nazwać oskar- Niema zawisłej niezawisłości. ąpien polemicznych w prasie i z 5) Rozszcizono prawa Zgromadzeń . . .  . . . .  luźeim aturtmi
żonego .p a rs# w cem “? Czya zareagą Niezawisłość byłaby tylko wtedy, "to je j prący; specjalnie, pod tytułem Ogólnych. “ a< S  do  T
war,ie przeciwko .akiej ueprzyzw o- g dyby stosunek ministra, czyli na- obronie władzy sącowej^ za . 6) Dano naiezytą w,adze F.zew ^d- , e“ śl ad,  o !k  ‘ 
ho ci podrywające! pow agę Sądu czelnego prokuratora, do wszystkich które Zgromadzenie O gólne Sędziów tuczącemu na posiedzeniScr. dla utrzy. W W ^  odkryte 
nie jest wskazane? Oczywiście. A są łów  był taki sam, jak stosunek 1 Sąd ĄpelacM iy W iie,.s<i, zasz-zy • manta powagi sądów podczas rozora- P ?  *■ -  ? ko_ c;  S  Sfir

ięc wolno u -r ą e a ć  do wyroku, k a i t i e g o  poszczególnego prokuratora c l .  mme w roku zeszłym tak cenne- wy sądowej. i ł o w y m  zaułku E i  ra
gdv cnodzi o Nie, iak4 lezę J ,o . ? i d^ _ £ y y y y y ' " .  funkcjonoje. ™  d i. mrae £ o w .m , u m & ............ R t e ? ? 2 ^ » ' ? . llS!>r.. .. n ffiB zk lt™  n rzezP Sm „ £

t S S » f c ł  N n S T o  ,e t  s t r e s z ń .ć . ig  ustawy „ie O b en d e Z a ,z ,d  Oldwny Z ™ s« -  ''es,-kalym  przez . ruinę] panrięc,
wiem gra w prawie duzą rolę. Ody dzie, by, .p. prokurator ap ja cy jn y  będę, p.zy^omr.ę (y'kc, że, Łczko! ma będzmw ■ Prokuratorów zaakcep- paseI J / I  r e c T — skomuniko 
np. Sąd karnv w wydziale odwoław- miał nadzór nad sądem apelacyjnym !epsza m ż;2 poprzednie, b cz o -  m o je :3  dalsze poprawki i ma g g g :  Ł S r z S
czym oamówi wezwania świadka dla I za rie g o  odpownadab T o  też Mini- h cznfJh  poprawek była n.e do pt/y- je  wmesc do K on isj- Sejm ow ej. Po V _ ^ L ?m  .obsf r.̂ . g ‘

•“ * _  J _  _  c -   ;  _  I    2  _ !  * I  «  i i  rSO i <1 'ł  ł-» rs n  4  M A  2  £  ™  r\ ! O n r l r l  # 0  r ł n t u n n . i

tego, że zeznanie 
nia dla sprawy, 
w porządku, gd
Wfedź odmowną w formę ,  zezna nie prokuratorów, od mego zależnych, mysi .ej ustawy mogu zoetac meiyi- m m .m aną i 4 -o  kiasowem h L o '" ^ :k'
n iem a znaczenia łs«Słnego“ —  to Ćłuwać lad jaraworządnością w ca- ko uuędi.icy Prókuratonl Generalnej. w ylO tałcem em , smnow.ących jakąś n ^ i^ d e m ^ Z e ^ o w i Lw lnsnonw i 
stworzy pow ód kasacyjny. T o  też ^m państwie, a więc i w sąaach, których owa ustawa za urodzonych szp :tr ą na.ośc na projektowanym of- ® sń oo oo  w
nadzór nad forma orzeczeń, dec3’zyj, pociągając do odpowiedzialności są- prezesów uznawała, al nawet Korni- gaitifrnle śądow. \  h ri-t >r r c
pytań, eic. prowadzi nieraz do v kra- dow ej szelakich gwałcicieli prawa sarze lo h e j:, c  i e przed woiną byli 2. Skreślenia w.zytacji i nadzoru S  > i 1 ,  7V n z l o w s k i m ^ ^ S K  
czania w dziedzinę judykatury, którą bez tożm c rangi i stanowiska, powi- żapisani dec adwokatury, chociaż no- nad sądam urzędników -  mimsterjal- J
ustalać władny je s ł tylko Sąd Naj- nien dalej, jako radcc prawny pań- mmalnfe. Młody apuk ant, po toaniu nych. Owa wizytacje i nadzór Mini- ] z .̂ Prf e lJr*n(s0
wyższy. Wiemy to z praktyki, która stwa, tworzyć projekty praw- czuwać egzaminu sędziow skiego i wstąpieniu ster m cze w y < o n ^  tylko osobiście, ' y p“ ‘’g j j 1*®-. J , ‘1. ^ f ci
v roku 1918 chd ał wprow idzić J> nad kodyfikacją, sprawdzać z praw- do Mimsterjum Sp .TWied!iwosci, mógł lub • przM delegowanych sedzićw ¥  I saJ f  a /  "  r-,x , i< h
Baszkiew icz. nego punktu widzenia wszelkie pro- być delegowany do czynności na- wyższymi mstancyj. ’ ° z . ° °  swet zag ,c>a y- oprawa ,ta ny-

Oczywiście, gdy choazi o wy- jelt®  ustaw, mające wpłynąć do jjar- dzorczych „żądać w yjaśnień '1 oraz 3. O prow adzenia nadzoru sądów wyznaczona przed rokiem,
padki krańcow e, różn a łatwo odróż- lamentu z innych ministerjów, ale „wglądać w czynności" nawet Sądu wyższych nad sądami niższymi. W  łrakcie tego umarł jeden z
nić czynności ściśle sędziow skie i uadzói nad sądami do niego należeć Najwyższego. * < A M n « Ł J u a  u A  t  ćsk a  ionych  paser Maciej ' Kozłow
takie czynności, w których nadzór n'e powinien. - -  , Nadorriar złego, ustawę tą, jako * Vć ATR p o l s k i »  skl* W  dniu 25 b, m. ukazała się
jest doouszczainy, a nawet konieczny, Nadzór, zahaczający,jak wiadomo, przyjętą w trzecim czytaniu, Komisja ę  '  n  |  ponownie na wokandzie Sądu Olcrę-
np. późnienie się sędziego na do- nieraz o  dzieazinę wyrokowania, mo- Kodyfikacyjna uważała za ostateczną _ g  gO"'..go, zasiadającego w  tym dniu
siedzenia sądowe daje pow ód do g ą  mieć tylko sądy wyższych instan- i zobowiązała sw oich członków do i  H  i s z n a ń s k a  m u c h a  §  w Oszmianip.
ingerencji w drodze nadzoru, oap o- cyj nad sądami instancyj niższych, w n;ezgłoszenia na plenum żadnych już i  » 1  Po catodziennyiu żmuonym prze­
wiedź zas jeg o  na pytanie o  winie, rzeczach zaś arobm ejszycn Drawo poprawek. - ■ |  Faisa Bachr |  woozie Sąd v osobach  pp. Hajkowi
jest dla władzy nadzorczej nietykalną, nadzoru wykonywać powinni kierów- Sytuacja zdawała się rozpaczliwą j p . . „ . fi cza (Przewod0i Muraszko i Kry^czyń-

T o  też wszędzie na świecie, gdzie nicy sądu, zależni tylko od Zgro- i ja sam, podejmując z tą usiaw ą g  0 °  e) n. skiego wysłuchawszy r.iów obrońcy
radzór nad są iatri -  sprawuje Runi- madzeń O gólnych i kierowników in- '''alkę mało miałem naoziei na po- J ___________________________________r  znanego adwokata witęńskiega p.
ster, owa sławetna niezawisłość sę- stancyj i wyższych, na c z c e  zaś tych myśmy skutek §  t f a i r? i ft  - - f  Pawła A i.drejew a—  M acieja ATałamc
dziów jest bardzo stronna. Nigdzie kierowników należałoby postaw ić od Dwie jednak okoliczności bardzo fi 1 * • fi da i Zeiika Lewinsona uniewinnił
oczywiście minister nie w ystosuje do nikogo niezawisłego, odpowiedział- rr i pomogły. ’ fi < l> zi.ś-' i j  Kointokrao/i Aleksandet Achramowicz
sądu pisma p o l e c a j ą c e g o  nego za sądownictwo 1-go Prezesa Pierwsza, że min.strem sprawie- i k t  * j  i • • fi ' Stofan Rodżko których biom  p.
skazanie oskatźonego, lub oddalenie Sądu Najwyższego, równego Prem je- dliw ośo był wówczas Wyganowski. ff d J p i Q K t i l 6 ] S Z £ i  M^jer Kozłowski zostali skazani na
powództwa, wytoczonego przeciwko rowi. , Druga — to pom oc kolegi M ogił- j j  y  * ?  4  domu poprawczego każdy.
Skarbowi. Ale czy niema on ;nnych Niechęć pewnych dość wptywo- nickiego i żelazna energja, oraz ta- ?  ^  K O D l c i  p  Względem d'Ugiego osądzonego
sposobów  wpływania na treść wy- wych sfer do sądownictwa dowcipnie lent organizacyjny Sędziego Rappa- fi , operetka Brom me. ® zastosow ano amnestję, da.owmjąc mu
roku?. nazwana przez stałą Delegację Zrze- porta, fi " fi l-^ry.

Niestety, gdyby chciał sposoby szeń i instytucji prawniczych «pato- Ten ostltn i, powoławszy do życia (  1 oc^ te'k « 8 ej u. |  - _____
takie m ógłby znaleść. O to parę przy- iogiczną», od pierwszego dnia pow- stałą Delegację Zrzeszeń i Instytucji W w l »  w w w n m w m ? '■*>* » » * ! ■  
kładów : skoro minister odpowiada za stania Państwa Poiskiego aż do dnia Prawniczych Rzeczypospolitej Pol-
sądj-, to powiadają, musi mieć w-pływ dzisiejszego dąży wytrwale do posta- skiej, cieszącą się wielką powagą, za- 1 1  i. Dziś 2 7  e o  M a ia  o pod. 8 wierz w lokalu
na nominację sędziów i ich aw ansy wierna sądów  i pod względem upo- proponow ał je j przerobieni! Pragma- | l  s  ,ł B cc uhwiu
Bardzo suisznie. Ale co z tego wy- sażenia, i pod względem znaczenia tyki Sędziowskiej już „uzgodnionej"z H I  K lu b u  H a n d io w o -P c z e m y s ło w e g o  odbędz.e się
niką, luh wyniknąć może O .o  że ów uiżej od administracji i pod ądmi- o w e  fatar ą ustawą i mającej lada S  6  w  UCŁ<nfc „cz ar(v. Tam ara
minister tnoźe nigdy n:e przedstawić m stracją. dzień wpłynąć do Sejmu. Na referen- ■ ■  l e i  / U i  Klasy stki laU jalJf uPStUWlCZ
do nominacji na sędziego, wyższej W niesiona obecnie do Sejm u us- ta tei now ej pragmatyki mnie przed- I I  , „  . • . . .
instancji sędziego bistancji niższej, tawa o sądach pow szechnych jest stawił, I I  lzy drug )nt 'urtepjanie T a m a r a  G łrszoW iC Z .
co nie chciał być powolnym jeg o  już z kolei co do heści 4-tą.' Nie wszvstkie nasze popiawki B i  Bilety od 2 d o  6 zł. w Księgarni . le k to r "  M ickiewicz' 4
życzeniom i np skazał kogoś, kogo Pierwsza całkiem wykreśliła £zgro- przeszły. Upadła np poj^rawka o nad- I I  6 ”
minister chciał uratować. Nic nie madzenlc O gólne Sądziów. Autorzy zorze Sądu Najwyższego, większość

Z 'nerackieffO Świata ieszcze poczytuje Się «literata» za w polskim Panteonie? _Pp wydawcy logiczne, czysto az:ennikarsKie, ściśle i przywilejów w całym cvwi!:zowanyni
• o  -  rouzaj, ot, ptaszęcia Bożego, co... me (zwykli przedsiębiorcy) i pp. księga- zaw oaow e syndykaty w , Krakowie, świecie '

7 r - w ń r  s-to a to m  " ie  arze, a wszelako żywi je  —  rzę *łe i kupcy). Na > ich to benehs Lwowie, Poznaniu, etc. Na ostatek Zarząd ‘ Związku syndykatów
tńm n n f ib i r h -y Z tk d o *  j al{o ś — O jciec Niebieski. Albo widzi ustaje wszelkie prawo do tych wła- zaWązano też i w W ilnie, dwa .ata współdziała energicznie w espół ze
✓ ; Ja J  r r L Ć n ia  inhn  s»ę w literacie zawodov ego.., ideo w- śnie dzieł, których wyaama mnożą temu, Syndykat Dziennikaizy Polskich sferami sejmowemi . * uąaow em l
-a w o d o w e i l i t e ra tu r*  D olski i n a  ca -  P ’ d?a ? ore^ ° ftans .tw or^ a. roz- się, mnożą a d  inflnU um . A po.em pow ołując na jego prezesa p. Kon- p :7y unorniowywaniu Gtosunków ora-
lą  'R rec*  i Z tw órczosc'> no> ' sława Izazwy- ow zupełny brak kont.ud nad liczbą stantogo Bukowskiego, znanego hu- sowych w oaństwie, cz -m ją r  nad

staw ow o i prawnie stosunkom  mię- nieraz całemi setkami egzemplarzy osia- łej wskrzeszonej Polsce syndykaty
dzy np. wydawcą i księgarzem a au- da nagle w antykwarniacn, gdzie ją  dziennikarzy polskich utworzyły zwią

• j i CTa”  Poi?cy. zac/ynają, raz prze- torem dnieje się dziś tak, że księgarz się sprzedaje., za półda*nto. zek zw.ązków —  wyrażając się ści- Znaczme pózmej. gdyż dopiero
cie, dbać o -  siebie, .irupują się w t. zw. sortymentowy zarabia na ksią- Dosyć. Nie poruszajmy kwestyj ślej: Związek Syndykatów Dziennika- cztery niespełna lata temu, oddzielił
związk zawodowe. Związków t jc h  ż e t  najw ięcej a autor jej — najmniej, o wiele jeszcze drażliwszych. rzy Polskich z oddzielnym zarządem się od Tow arzystw a Literatów i
sk ó r ederowaną gromadą zamierzają W ięcej niż autor zarabia każdy po- : , ; i  z siedzibą w Warszawie Zeszło- DzienniKarzy: literacki związek zav'o-
wspóidziaiać z parlamentem i rządem śied rik  między nim a publicznością, ** loczny walny zjazd delegatów wszyst- dowy, tw orząc zrzeszenie samo-
w dz.ile: zabfzoieczenia godziw ego i każdy kto m ccham ^ zn ie  przyłożył Zawiązane, z wielkim trudem w kich syndykatów odbyty w Warsza- dzielne 1

im an eg o  wyns grodze,,ia Z3 lite- ręki do powstania danego dzieła lite- W arszawie, pod rządami rosvjskiem i, wic pow ołał na czeie Związku syndy- I W  liczbę członków rósł szybko,
fką pracę udzjat zabezj^ęczenia rackiego a choćby arcydzieh. 1 to— kilkanaście lat temu, Towarzystwo katów, prezesa Syndykatu warszaw- W chwili obecnej Warszawski Zwia-
• -• m ini‘ nie w szczegóły— w sto- Literatów i Dziennikarzy Poiskich skiego Zdzisi Dębickiego, zaszczyco- zek zawodowy literatów polskich li-

z - n "  -1’- f  O T  ł I? ° ' sunku jakich 200 P‘o c ‘ d0  20 ' łu* lm mia{0 za\'sze —  i ma dotąd — nego śŃ ieźo, w dn. 3-cim maja : . b. cz j 168-miu członków. Podobnie isk
o tm m ',CZy,y  as. dokoralac dalę,_ od a u to ra .. Jem zysk większy; charakter khihu. Nawet mniej lub komandorskim krzyżem Polonii Re- i warszawski syndykat dziennikarzy

\Y'cwto ” ^SKI‘- • • im bliżei tem -  mniejszy! l.:ny w ięcej towarzyskiego. Stoi obecnie stitu tae , kawalera francuskiej L eeji hezpa-tyjnvm jest zupełnie. T o  też
w 2 e  a S  Zn ’,ą2 h zrzeszenw'" przykł-d. Posiadacz mają ku, k t- n jego czele, jak najpr tedniejsza H onorow ej. : wśród należących do nfeg-o c z e k ó w
I  n L ’ r a c  w ciW  !  V  o f  'fl,eni. y oorazu, krzesła ba, ty- dekoracja, W ł. Sl. Reymont, okryty Syndyka^ Wileński wszedł do fe- spotyKarny nazwiska i Żmomsknego i 

u tra c i n n k r! f ,  heli^by żeczjęi herbatmej n u  święte prawo siaw ą wszechświatową laureat Noola. deracji synaykatów uzj skavrszy pod- Rawity Gawrońskiego, lrzykow^kicoo 
iyjKo me u .y ou > a  a. tej przekazania je j s w o ,, spadkobiercom Podczas okupacji niemieckiej, w czas wyborów  na warszawskim wal- i Makuszyńskiego, śtruaa i Oppmana

, - -  - w . .  . .    —  — J p ió ra  n a le ży je d n o cz e śn ie  „
prawia, anomage ija w n j vyzysK gra- piawo spadkowe. Pisma jego stają Przybrał nazwę: Syndykat. W  chwili Jankow skiego. > rzystwai do Związku oodobnieczłon-
sują w najlepsze po literackim na- się własnością — ogółu. O gółu ' Wiel- obecnei liczy przeszło stu członków a Związek polskich syiidykatów kowie powstałego u zględnie niedawno
R  7 .V m  O t i r i c i o  i n  C  rv/ -»JA /*7P t1  C l U t h  o l h r t  1/Jrt A 4 . .   L i  f  A ^   _ J . .  .    -7  J 1 ’  1 *  J  • ______  *1 _  i  ‘  1 i ■ • . . . . .  * o  c* ,

je j praw zesem jest Stefan Krzywoszewski, na-
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aptecznych. ' ‘

w i ł  ozenie nin.ejsze obowiązywać zacz- które będzie ważne bez
w  iL ic n  o iya>  n je z dnfeirt i  czerwca r. b. 1 kon-

odbędzie Się W alne Zgromadzenie go, mających role popisowe w lej operetce.
CzłOilkOW Tow arzystw !. Prawnicze- Dziś i jurro „Najpiękniejsza z aoliet*.
PO o godz. t  P ) po,. W Sali S adu &  »Potę^ miłości (Kaprys

karlę należy mieć podczas jazdy przY Apelacyjnego pok 201, w razie gdy- m ij^ an i ^ ! « c S j f e a ^ ,Lł tiP.a«r
sobie i okazywać na żaaanie orga- by w tym terminie dta braku quorum niedzielę 31-go b. m. i poniedziałek 1-go
nów poPcyjnych, drogowych i gmin- n je przyszło do skutku- odbędzie się czerwca o p  4-ej pp. dane będą dwa widc
nych. W alne Z b k . madze.iie w tvmże dniu ^  ‘ Haiiadv* *  m?c

Na terenie miasta Wilna zarzą- c s JS f i ,  x925 r.) o  oazinie 7 po p o ł, J  laM^;
które będzie ważne bez względu na Twardowska1, „Świteź*, „Lilje* I t. d. Tańc«
ilość członków. „Chodników’ i „Świtezianek*. Ze względów zostały jednak udaremnione przez

—  (g) Z ja z d  p r a c o w n ik ó w  s a -  trola naQ wykonamen powyższego Porządek dzitfmy: 1) Sprawozdanie 4 2 8 5  “s ^ L ó F n k ^ k u ^  aresztowanie w porę niejakiego Szm u-
m o  rz ą d o w y ch  w  W ttn łe  W  dniu powierzoną zostanie organom poli- Rady z działalności T-wa za rok 1925, ia Jew rejskiego, któ y mia’ więźniów
2 4  b. m. odbyt się . w _vViinie zjazd cy jnYm - 21 Sprawozdanie Kasowe, 3) W nio- nia. Dla szkół w (kompletacn) ulgi specjiln?. wyżej wymienionych z celi w yp.o-
pracowników samorządu mieiskiego, i? * W  sp W W ie  o jo ta t z a  sep K om isji Rewizyjnej, 4) U stalenie Ceny miejsc najniżsi. wadzić na wolnoćć i przeprowadzić
pow iatow ego i gm innego s p e c ja ln e  .-w ia d c z e n ta  n a  d ro  wysokości składek członkow skich, 5) w v l  a r w i  i LrDA0 7 i p * k  Przez zieloną granicę co  Mińsk*

Otwarcie zjazdu poprzedziło na- j£a c  ’ w o d n y c h . -Ministerstw.? R o ; zatwierdzenie budżetu na rok bieżący, n i r A U M  i iYKAUZ.iE,z,n, PrZy areszt0 wanym onegdaj jewrej-
bożeństwo w kościele św. Ducha o g. ) »  P‘sm e™, Dyr^ cJ‘ ó) wybory członków Rady na m iejsce _  e s sk u n d a lłcz cn t w v b r v k  SKtm znaleziono przyrządy do piłowi-
9  rano. Robót Publicznych v Wilnie u»mpe - ustępUj ących: Prezesa A. Parczew - a u lo m 0 o I i:V y  N iejećnokrotr e iuż nia * wyłamywania krat więziennych

O  godz. 10, w sali obrad Rady n.ło zarządzenia wydane w okólniku sk eSo, Ehrenkreulra i Landego, 7) au io m o o m scy .i> o e jeu n o K .ro m e ju .  c to W o  nitnivt łfnM
miejskiej nastąpiło uroczyste otwar- w  °PrawIc opłat 'za  specjalne świad- Wypory Komisji Rewizyjnej, 8) w ol­
cie zjazdu, dokonane przez prezesa 9zer a . ns dro7aŁ wodnych śródlą- ne w nioski

zw iązku miast p ." W ładysław a Po- d°v y ch  w sposób następ ujący: „  W y s ta w a  o b ra z ó w  art. mai.
pieiawskie^o. Na przewodniczącego  ̂ Ą -icowame państwo- Michała Czepity z Warszaw/, rzeźb i
powołano^p, prezydenta miasta W wvcn wybrzeży i p aców na skład
Bańko vskiego. Ui  ratora. śledztwo w całej aferze wia

Przemówienie powitalne wygłosił . °  .Rn p erwazt »■> ani do£c tyw e zainteresowanie waród — —  n n ^ i  c n r , ^  i»

WYPADKI I KRADZIEŻĄ
skim znaleziono prz 
nia i wyłamywania . .

zwracaliśmy uwagę na niep-zestrze- tak ebeeg. piłki stało. , p niki. 
ganię przep só v  jazdy przez wielu stalowi t b-un dla p z y s z y c i ucie- 
szoferów. Wy<roczżnia te z ig iaża ją  ku lerów. Rewizja w mieszkaniu J - 

mstwo- . , * r  •, w  , bezpieczeństwu puolicznemu i zasad- >Yrt ^S,e-9  “ stu ua, że był o ą r .
"  k ; dv ,M,lchala niczo na.ezaloby ,e  tępić z całą suro- kiem po, mędzy Grodnem . Kinskiem
s ł« *y  kilimów w salach kasyn: oficerskiego k i  £vę; Wczoraj znowu jeden -ewrejskiego od d too *  ręce p.oku-

w sp i-  nr7V ul m\ck\e.*nc.7 i 1 %. w zbudziiaca ?  K . . .  ___  - . 1 6 prl7łwn ur całei aferze wla-

p’Owadzący ciężarowe autc* wojsKowe manM  rozsze.zono nową sp.aw ą
naczemik wydziału sam orządowego arna 100 proc. w yznacionych kułturainej części publiczności wi- ^ 1' ^  ^niekfóryph irlicach w rejskiego-
przy Delegaturze Rządu p. Stefan ^  okólniku cen. następnymi 15 leask iej, zamki, ętą rostanie dnia 1-go p?mkę 173 m ^ ry - n s_  „
i f An*r r* Ątamcło OrahnurcH n ot/ dni -8o proc. i za następne ni czerwca o godz. 7 wieczorem, W  . .  .•___  tjj . . <

miasta. , — W y k iu c z e r .ie  p o s ła  H o tc -
Jadąc z niedozwoloną szybkością v ’a c z a  z  S e jm ik u -  Na posiedzeniiKopeć, p Starosta G rabow ski p. W. Proc- ■ 21 następ,t

bańKOWski, p. DzięwiecKi, oraz p. M. 50 k ła d o w e w razie ^ st^ icI ,dnj aoh p m ' l i X ' * l u ‘skĄ -  wIp l  mnTany S e m ik a  V w o ło ż ^ n ie . , w  dniu 16
N iedek. J ucznie zwie /ana je s tp rz sz s  koły co gZQfgr skręcił narde maszynę w ul ma a r. b. obradującego pod prze

Po mowach powitalnych p,zy- l.arJC0JJJ-V :Jj ,ła ®k*a 5 nader pochieonie świadczy c  zr° 2 ^' Uniwersytecką, g-dz!e zaraz na w się- woonictwem Starosty W anm ana,
•siąpiono do obrad według porządku , " f .  ^  '  S S  m.er.iu zadań kulturalnych ze strony p|e zd ru r ota} lo ro lk ę  Nr 9C.     ‘ J -------
dz'ennego le k a r z  i koń zosta,i doi f e e

Do-
przy

Pien\'szy przemawiał p. Dratwa z na byczenie stro.i wydzierżawione na ce ch,y j organizacje roooźmcze, jak- t . ^  ^ i e c ^ \  j wprost ty kó 
.„i-----------------   okres od lednego do kilku m iesilw . i,«.w iai, r . i i t w  vr>- iel «ię=i.ecz-ru i w p.osi )  iwkoiwiek bilety w ejścia zniżane zo­

stały dla nich do 25 gro wy o d o- 
soby, zwiedziły wystawę dotychczas 
jeszcze bardzo nielicznie.

W y p ra w a  n a  s i c z y t  A rs.r£- 
tu Oddział Wileński P o 1. Tow. Ta-

"Piotrkc wa, który wygłosił referat na ^ res od jednego do kdku miesięcy,
temat „znaczenie sam orząiu  w pracy W ysokoś, op.aty iv takich wypad-
cpołecznej". W referac!e tym p. °^ re^ a , urząd pobierający o-
Dratwa wskazał obowiązki i cele pra- P' 2 r .
-cownfka samorządu. - ,  -  igl W iz y ta ^ a  sz k ó ł p o w -

Nasięonie zabrał głos p. Kopeć, sz e e m n y ch . O oecnie jest przepro-
który w krótkich lecz treściwych sadzana wizytacja szkol powszecli- trzańskiejo  daje i swym członkom i
słow ach przedstawił stan samorządu nych miasta wijna-
na Wileńszczyźnie. . wl

Pozaiem  wygłosili referaiy: p. A. ^/łonione 
'aciiolczyk na temat .R o la  praco- każda, 1 niony wspomnieniami biblijr.emi

wnika samorządowego w społeczeń- s z k o ła c h  SZCZyj Araratu, maiący 5230 metrów^
3tw'ie“, i p. Grochowski, który w np r o ^ sz k o lw y  *2 o * 5 ;\u i o- Wy 5okości. Odczyt o swej wyprawie,
sw jtn referacie puruszyl szereg • bo- rJllm wl'e-r,slk1P‘ rozesłało o olm.c do ilustrowany wtasnemi przezroczami,
? t    m '     « ■ n^HOTirrioli ctL-AI ^rflrłnirh ur cnraunn • w ri. i « KI :1 ____

cudem ocaleli. Szalony, praw fopo- 
dobnie pijany szofer —  nie zatrzy­
mał się jednak i pomknął dalej —- 
płosząc w ślad zatem koma zaprzężo­
nego do platformy z wodą sodową i 
piwem, który instyktownie skręcił na

D 1̂  wizytacj szkół tych o & ły  . ^ ą  sposobność u s ły « e -  rzejazjd p ę d z ą c e j  tuż zanim auk -  kowie Sejmiku zrozumieli, że dm c
do ni one J 1 kom is vi ™  5  S ! n S ? " i af p o l s k i e j ,  któ ym ob\lc  ^  p rzeeho<3ąiom udało s.e łaln ść hołow ccza jest szkodliwi 
żda • ry d0t "  P^ ° > CZny • ,6: zauważyć nr. auta opiewając m licz- ; należv z n i, zerwać, zatem wyk'u

wy­
kluczony został jednogłośnie członek 
Sejmiku, poser ra  Seim  Hołowacz z 
grona Seimiku, na podstaw ie uchwał 
Rad Gminnych domagających się wy­
kluczenia-za oszczerstwa rzucane na 
W ójtów  i Sekretarzy, obelgi miotane 
na Starostę, złożonego memorjału 
W ojlów i Sekretarzy uatego powiatu 
oraz Związku Osadników W ojsk o­
wych Przedstawiciele powiatu człon-

bę 1 3 5 9 . Za szoferem wszczęto 
tychmiast poszukiwania.

Rannego dorożkarza zabrało
swym reteracie puruszyl szereg - bo- 'J um v'."Cil” 'r , l " “ sJ<« v; y w u *  uu iiustrowany wlasnemi przezroczami, . -„ °
łączek pracowników samorząduwwcli. nauczycieli szkól średnich w sprawie \yypovvie p W ładysław  M "kiew icz w ”

Zjazd wysłał szereg depesz z wy- zgłoszenia 'akie^ podręczniki szko ne sa|; Śniadeckich U niw ersytet Stefana 
razami uznania i czci J o  osób, które uważane by Dyły za potrzebne do Batorego w c z y s te k , dnia 2 8 -g o b . m.

rzyczynily sie do odrodzenia Polski wprowadzenia do nauki na rok szkol- 0 godzinie 8 w.eczorern 
^odzyskania Wilna. ny 1925-20.

Zostały wysłane depesze do Pana . Powyższy okólnik ma na celu po- 
Prezydenta Rzeczypospolirej Polsłuej, wiudointenie księgarń w jakie podrę* 
m arszałka Pitsudskiego, prezesa Ra- c2n'ki zawczasu rnasidlyl^ księgarnie 
dy Ministrów oraz generała Żeli- S1S zaopatrzyć.
g o w s k ie g o  1 i  —  P i e l g r z y m k a  d o  K a l w ą r j i

na-

po-

O.łdz.ału 
dla mło-

W stęp dla członków 
wolny, ala gości 1 zloty, 
dzieży 50 gr.

—  K o n c e r ty  s y m fo n ic z n a . W e 
czwartek 28-go maja r. b. w ogro­
dzie po-B ern ard yńsk im  otw arcie  se z o -

czają demagoga, trucic.ela idei par - 
stwowej i samorządowej : Protest ca 
łego powiatu niech ośmieli Kluby 

konia opatrzył na m iejscu Sejmowe, sto jące na giuncie państwo 
weterynarz miejsku Nie wąłpimy, że vvym, do zajęci? jednolitego frontu, 
władze sądowo * wojskowe, któ-ym jak to m.ało m iejsce na plenum Sej 
ta sprawa podlegnie surowo ukarzą miku W cłożyńskiego v. driu 16 maja 
niesfornego szofera. r- b -  i w ydani^ posła Holowacza.

— (y) W alk a pomiądty dorożkam1. którego wz'ę*a iuż Prokuratoria w 
w  dniu wczor.ijizyin w KoSzinaoh popołn- opiekę i jak nam wiadomo wkrótce 
dniowych wielu przechodniów^było św iad- w^ stąpj z wnioskiem o wydanie.

U c r es  t/lik.
kami iilezwykłej aw antury, którą wywołali 
dwaj dorożkarze stojący n wylotu ul Mickie­
w icza vis i  vis Ozerwone.no Sztrula.

Dorożkarze Nr. 337 i 61 będąc pijani za
Życie EKonomicznef

r > —̂1 ►
— K a le n d a rz y k  p o d a tk o v 'y  n a

—  (£ )  O f ic e r  łą c z n ik o w y  K .O .P . Pielgrzymce będzie towarzyszyła or- Konserwatorjum "W ileńskiego). Solis- niana^dikrT ?dVby1z3p,rnn;ViwM'\,,,̂ ozb  ̂ c z e r w i e c  W czerwcu przypadają do

Po zakończeniu obrad odbyła się Dn 1 czerwca (2-gi dz Ziel. Sw .) nu 'etniego koncertóy; W ileńskiej częTT się kłócić, a. j-otem schwycili się zr ba 
wspólna fotografja uczestników z kościoła Sw. Rafała o godz. 7-e; 0 .k ie s try Symionicznej pod dyrekcja ^  o.dadajac się wzajemni-1- -  ku radosc ga 

.zjazdu _  ’ . .. wyruszy pielgrzymka do Kai warji. Adama Wyleżyńskiego (dyrektora Niewiadomo C/.eiuhy skończyła się wspom

p rz y  D e le g a tu r z e  R ząd u . W  dniu kiestra wojskowa. ta Aleksaner Kantorowicz (skrzypce),
wczoraiszym zameldował sw eprzyby- — (g) Z a tw ie r d z e n ie  n a ło ż o n e -  Koncerty odbywać się będą we v/tor­
cie p major Perkowrski, przydzielony g o  a re s z tu . Decyzją sesji gospodai- ki, c ; wartki i oboiy, lub niedziele 
przez Dowództwo Korpusu O chrony czej Sądu O kręgow ego w W ilnie z o -  na zn.iane W e czwartki program 
Pogranicza do Delegatury Rządu w stał zatwierdzony areszt nałożony symfoniczny - -  w inne dni prog- 
charakterze oficera łącznikowego. przez p, Komisarz? Rządu na Nr 2 7  rair, popularny. Udział solistów  miej-

—  K arty  r o w e r o w e  Komisarz pisma «Biaioruska D o'a». scow ych i zamiejscowych. Początek
Rządu na m. W ilno podaje do wia- —  [gj B iu le ty n  B ia ło r u s k ie g o  o godz. 8-ej wipcz.
dom cści o g ó h ? i ,  te  w myśl art. 2 4  K lu bu  P o s e ls k ie g o . W  dniu 25 —  W y d e c z k a  a k a d e m ic k a . W
Rozporządzenia Ministrów Robót Pu- b. m. pojawił się biuletyn Białoru- niedz'elę dnia 31 maja rb. o godz. 8 
Ulicznych i Spraw W ewnętrznych z skiego Klubu Poselskiego, zawierają- rano z przysłani na W ilj. 1 wyrusza 
dnia 2 6 - VI 19 2 4  r. (Dz. U. R .P . N r. cy przemowy poselskie oraz zgłoszo- do W erek 2-ga wycieczka ogólna

batów funircjonarjrszs policji z pobliskiego zapłaty następujące ważniejsze podat-
3  Komisarjatn. I)orożk,iryv zabrano—do Ku- kt bezpośrednie w  terminach naste-
misarjfttu celem spisania protosułu 7. za|Scla. rju r ,v . .

Okazało sie—że pierwszy 7. nich oznaczo- * ŁJi1i , -  .
n y Nr. 337—nazywa się- M e.runiec Franci- r  Ouatek majątkowy —  3-Cia rata
szek, a drugi oznaczony Nr. 6) — Budkiew.cz, w c ią g u  całego m ie s ią ca  d o 3 0 cz erw -
Pierw szy mieszka przy ul. Kalwaryjskiel c? bez kat za zwłokę
Nr. 121,-druąpi prajf ul. Irębaekiej Nr. 32 . P n d a re k  n r z e m w l m w  n d  o b rn tn

- ■ „Mii? nu Dn. 21 b. m. posteruu- ^oaaieK przemysłowy o a  oorotu
ko wy Mauini zi.uią ranił v, ręi£ę i'unę swo- —  miesięczne wpłaty z poprzedniego
ją Stanisławę (Wiwuisbiego 29). Po .kodo- miesiąca ao  — 15 czerwca.

Podatek aochcdow y od uposażeń
służbowych- emerytur i t. p. —  w
ciągu 7-miu dni po dokonaniu po-

PiOrwszejwanel lekarz pogotowia udzieli! 
pomocy Y  !

— (y) t .c ł  a wypadku na w y cieczce  
w T rokach. W 7,\vi.uku z wypadkiem, któ

■61 pozycja 6 2 1 )  każda, osoba, jeż- ne przez posłów tego Klubu interpe- akademicka zorganizowana przez Sek- rj miar miejsce w nh. czwart»k na wyciecz- trącen.a.
.—sr , Cję Kulturno-Oświatową T-w a Brat- pT sz,lcJ l :  Inne podatki,dżąca na rowerze po drogach publi- lacjt? 

cznych, winna posiadać imienną kar- —  Z T ow arzystw a Prawni- niej Pom ocy Pol. Młodz
. uc7.n;yw 7.0 szkoi powszecn- |ntie oodatki na kfóie płatnicy

_  nych w Trokach dowiadujemy sie, ze śledz- 
Akadem. tw0 wiatlss s/.kohiich ^ostępuje naprzód. 1 jm ali nakaz, płatnicze z ternu-

'ę rw ero w ą, wydaną przez Komisar- c z e g o  im  Ig n a c e g o  D a n iło w ic z a  U. S. B Prócz W erek wycieczka wczoraj w szkole Nr. is  tuwjUpmz ki ka nem płatności w m. czerwcu r. b .
jat Rządu na m W ilno. Wsjx>innianą w  W iln ie  W  dniu 5 czerwca r. b. zwiedzi Zielone Jeziora Zapisy przyj- goazin p. inspektor fy-ionU—gdzie przepro- ._ ,

mu ją się coazienme w  Sekreiarjacie ™<MH. szczegółowo badania tych nauczycieli
ful Mt/łflłłha O A 1  '  i u aniow, którzy uczestniczy ii w wycieczce 

B ra tn ie j P o n u  y I. • - e k a  2 4 J  o d  jpro-jj. g 0 u£vej  wizycie w szkole p. insp.
*■ 7-9 w ieC i. d o  piątku |d n . 2 ę  hm .] Eymontt udał się do rodziców ucznia Wikto-

centralistycziio-unifl włącznie. ra W iłcana. któ-’y  m egł fatalnemi, wypad-
  W i l e ń s k i e  T o w a r 7:v«łtw7r» kowi upadku z m urów 'zam czysk:, i dotądT o w a r z ’ SIW O  K0'vi uPa(Iku % murów -zamcz.yska 

p ro si < * lo n k ó w  niŁJ(8 ' -  radziei życia— pozostnjąi w
szpitalu w Trokach.

Wynik śledzi,wa p./edstaw iciela władz.,
bliźe

leżą bądź do Towarzystwa bądź do na całą Polskę:
Z\ .ązku. Pod tym \vtg'ędem panuje, kacyjny czyli też tederalistyc iny. Ko- 
najkom plem iejsza s w o b o d a , iluż to misja siatutowa uchwaliła,' ze ma P r z e c iw g r u ź lic z e  
zresztą dziś w Polsce literatów pra- mieć charakter fećera q i poszczegól- Towaizystwa o opłacenie składek
•cuje w prasie, iluż dzicnr..karzy m? nych związków—a walne zgromadzę- członkowskich za 1925 rok W w yso- szkolne!—nie jest nam narazić 
na sunreniu niejeden utwór literacki me delegatów uchwałę tę potwierdziło, kości 6 -ciu (sześciu) złotych. Usku- domy.
-a i nie wyłącznie tylko 1 a sceny pra- Korriuia statutowa opracowała jedno- teczniać wpłatę można w Przychód' 
cuje y .e lu  pisarzj n aszjch  *  cześnic now y  statui dla Związku ni-Poradni W ileńskiego Tow a.zystw a 

\ arszav/ski, o którym  ̂ mowa, związków przyjęty również przez Przeciwgruźliczego .'Żeligowskiego 1.
Związek Zawodowy Liieratów Pol- walne zgromadzenie z drobnemi > tył- m 15 od goaziny 15-ej do 19-ej 
skich miał zawarowane w zatwier- ko poprawkami. Kom isja wydawniczo- codziennie optócz wiąt.
dzonym przez .-/tarze statucie prawo ekonomiczna sformułowała cały sze-   KatoM ck? Związek P o le k
tworzeria o d d z ia łó w  po ziemiach reg instrukcyj dla przyszłego zaiządu zaprasza wszystkich członków, o.az 
Rzeczyposf ołitei. Jakoż inicjatywy pod zrzeszenia. Zaakceptow ano je  wszyst- osoby interesujące się związkiem ka- 
lym \wględen nie szczędził Powstały kie. Na ostatek ustalono, że członka- tolickirn na posieazenie, które się od- 
żawodowe zi/eszenia literatów1 w Kra- mi zarządu mają być wyłącznie lite- będzie we czwartek 28 maja t. b. o 
kowie, . wowie 1 Poznaniu, -ni .ustało- r?ci zawodowi s ta le  przebywający w podzinie 5  po południu w mieszka 
ny tylke j y  stosunek wzeiemny do Warszawie, alatego aby mogli bez ńu P. łelenskiej, Mickiewicza 19-2. 
sieoie tyci zrzeszt n. Na kilku Kolej- przeszkód żadnych natury technicznei
nych zja^-.ach delegato.. owyci zrze- współoracować z Sejrnem i centralne- T F A T R Y  i JViII7VłYA
szen ustalano... ustalano... ten stosu- rm wiadzam1 1
uek i przez cztery bez mała la ta — (W alnim  etapem walnego zjazdu — T eatr Polski. „Hiszpańska mucha*—  
ustalić nie zdołano delegatów były wybory zarządu. Przez IL,SI utworem sceni< zny.n, w kióiym autoro-

_ ł . i  a  - n . . " , _  _  _ t _____ _ , 1 • R n ^ U / M u l n i a  r t l i o f l - ł i h i  0131 i i  u n l  1 1

Ze sportu.
M ecz  K S  1 p. p. L e g  — K S  

Sp artfr  9  0  (3 :0 ) W  niedzielę dn. ‘24 
wia- b m. o godzinie 4 po południu na

boisku 1 p. p. Leg. odbyły się zawo-
— Zaginięcie llhaim Margolis (Pusiul- d J j y  n oJn e j p ,jm ięazy K . S . 1 p.

fclaęco 2) powiadomi! policjo o zaginięciu Je- J  J *, . X  J  , , „ A «
* o służącej A nny Bielawskiej. P a pretendującą do ..i.isy „A

— Samobójstwa. Dn 24 b. ru.. v, celu drużyną K. S. Spada. Zawody cieka- 
pokbiwienia się żj-cin rzucił się 7 mosti. ko- we ze względu; na to, iż wykazały 
iejov.ego pod pociąę Nr. 736 Antoni Ciwul, do c z e ^ p .  owadzi nieprzestizeganm
,łODr Ĉ r m . ^ S ? „ 7 * s o b i e gardło n c . s p o ^  higien; Drużyna
'em A. Łaniłonów (Zhocta 13). Sps-rty_, kt ■ r otrafiła W pierwszej

Ud 25 b. m. 'otruli się trucizna n* połowie zawÓdÓW nte tylKO skutecz-
myszy 25 lutnia Aniela Józefowicz. , nie się bronić stojącem u technicznie
•iakóbaCSPeri,tóW odwieziono d0 szplf " V‘ 1 kom binacyjnie o całe niebo wyżej

— Skutki pijaństwa, pu. 24 b. m. w przeciwnikowi, lecz i atakować jego 
areszcie juzy t-m kom. policji ir Wa"; bramkę stwarzając kilka sytuacyj
U\v .laukojc (Fii.areck. ‘ ), w> amując t izwi Karcj 7 n  niphezniec; nvch. w druaipi
złamał sobie palec

Pog-nfowiy poszkodowanemu 
pnmoc\.

Dokończył tego dopiero szczęsli- aklamację powołany został na prezesa vi B;icbowi ™  obotoło ani o logikę »m o 
wie walny "zjazd delegatów odbyty Związku zaw odow ego fna całą Rze- m 
w W arszawie w dniach 21-szym i czypospolitę) Literatów polskich zna- 
22-gim o. m Komify pisarz Wacław Sieroszewski.

Na walnym tym zjezdzie repre- D o zarządu z wyboru kartkami we- 
zentowany już był i wileński Zwią- szli: Ignacy Dąbrowski, T. Kończyn- 
Zek zawodowy uteiatów polskich (pp. ski, Stanisław Kozicki (poseł), Jan 
dr, St. CywmsM i red. Cz. Jankowski). Lorenfowicz. Kornel Makuszyński,
Pierwszy z delegatów wileńskich za- Engenjusz Popoff, Leon Rygier i 
siadaj w komisji wydawniczo-ekono- Leopold Statf. 
micznej, arugi przewodniczy kom isji ./.
statutowej. _____

Rozstrzygnięto przedewszystkiem 
kw estję jaki charakter ma m ieć za- 
A'odowe zrzeszenie literatów polskich

morał, chodziło mu jmio o -miieoh i zdrowie 
dla widzów, co osiąęaąl w zupemości, no­
wiem śm ieji się 1 bawi publiczność na tej 
wesotej farsie do rozpuku, chwilami u.-tuet 
-zasthis/.ając akcję scentcznu. D/iś i jutro  
„llisz.nanpk.-i mucha1-.

W próbach „W ujłśzck .his6— Czechowa 
i „Hekuba" przeróbka W Stanisławskiej /, 
powieści F. Orzeszkowej

— T eatr Letni (ogród  p o -B ęrn ir- 
cbński). „Najpiękniejsza is kubn t|—operetka 
Bromme, codziennie w ypełnił Teatr Letni 
p» br/.egl. lUnóslwo dowcipów, efektów i n ie ­
spodzianek wywołuje u publiczności nader 
dodatnie wrażenie tu też wiele osób bywa 
na tej oj>eretce jjo parę razy, oklaskując 
przedrw-zystkiem pp. Kozłowską, Jaworską.

bardzo niebezpiecznych, w drugiej 
udzieliło połowie, jak się mów:, „spuchła*.

Przyczyną tego jest picie przez gra- 
rj u - o . m  czy Sparty ooaczas przerwy wody.
L  rv K A Ju . Zaledwie sędzia zarządził przerwę.

gracze Sparty biegiem skierowali siu 
—- N ieu c tin a  u c ie c z k a  z w ię - ao  handlarzy wodą na boisku. Nie- 

z iertia  w  G r c d n ie .  W najbliższym mai każdy z graczy co się zowie 
czasie rozpocznie się w Grodnie pro- „otrąbił* się wodą i w rezultacie nie 
ces przeciwko trzem szpiegom , któ- mógł się prawie ruszać r.a boisku, 
rzy pełniąc funkcję agentów  G. P. U- Skutek ten, że jeszcze ; 6 razy 
w Mińsku, przekradli się do °o !sk i piłka grzęźnie w bramce Sparty, kfó- 
i ookonaii włamania do gmachu ra nawet nie zdołała zdobyć honoro- 
D. O. K. G rodno Schwytani w swo- wego goaia
■m czasie na gorącym uczynku i Czyżby nie było w 3 Sparcie ko-
uwięziem: Tiodorow, Jakowczuk i goś, ktoby wskazał graczom czego
Szymboręwicz, jak dowiadujemy ? się mają przestrzegać, by pretensje wej- 
z wiarogodnego źródła -przygotowali ścia do 1 klasy ,A fl były uwieńczone 
się do .ucieczki. Przygotowania te skutkiem pomyślnym Sędziował p.

Sćż^fffckłeg-b, Kurnakowii^a i u  eikowsk'e-.doprowadzon'e do ostatniego stadjum Ryszanek.



S Ł W  O

Z całej Polski,
—  Zjazd Puławiakow, unia j i  

maja r. b., w dzień 7ielcnych Świątek, 
odbędzie się w Puławach ^jazd pPu- 
ławiaków8 —  wy.hewańców Insiytułu 
G ospodarstw a W iejskiego i Leśni­
ctwa w Puławach, na które Komitet 
Organizacyjny zaprasza.

Zgłoszenia z dołączeniem rO zt. 
tytułem zaliczki, nadsyłać należy pod 
adr. kolegi JózUa Jaworskiego, radcy 
Ministerstwa Rolnictwa i D. P. Sena­
torska 15.

Spotkanie  w kaplicy pu ław sk ie j  o  
god z. ! » / ,  rano . • -  -  ■

Przygotow ania do budow y  
drugiego kościom w Białym sto­
ku. Jeden K o śció ł jaki posiada B ia ­
łystok, dla zaspakajan.a potrzeb reli­
gijnych wiernych z miast i okolicy, 
oddawna już był niewystarczającym. 
Szczególnie w czasie uroczystych 
awiąi kiedy każdy stara się być o- 
becnym na nabożeństw ie, wewnątrz 
tego kościoła panuje o lb rz y m i ścisk.  
O becnie oiałostoczar ie postanowili 
utundować drug. kościół pod wez­
waniem św. Rocha, który ma stanąć 
na dawnym cmentarzu przy ul- Lipo­
wej. W  ub ty g o d n iu  U KO nstytuow ał 
się k f mitel budowy tego kościste 
po i przewodnictwem ks. A b ra m o w i­
cza. W  skład komitetu weszli obywa­
tele i dziaiacze społeczni z miasta i 
okolicy. Komitet podzielił się na od­
pow iednie sekcje i rozpoczął swą 
działalność-

-  Statystyka bezrobotnycn
W  dfug informacyj państwowych u 
rzędów pośrednictwa piacy ostat­
nie tygodniow e sprawozdanie z rynku 
pracy za czas od 9 — ló maja r b 
wskazuje ogólną przybliżoną liczbę 
175 510 bezrobotnycn. MO stosunku 
do poprzcdn>ego tygodnia liczba ta 
spadła o 1410 osób. W iększej liczbie 
Dezrobotnych dały zatrudnienie na­
stępujące miescGwości: ' Łódź — 500 
robotnikom  w fabrykach, oraz przy 
robotach kanalizacyjnych i w odocią­
gowych, Białystok— 600  robotnikom 
wskutek urucno.nienia -10 fabryk 
włókieniczych. Radom— 490 robotni­
kom. W  Sosnowcu zatrudniono oko- 
o 470 robotników przy robotach pu­

blicznych i na kolei żelaznej.
N o w a  i in ja  lo tn ic z a  W ar& za 

w a — P o z n a ń . Onegdaj o 1 I-te j ra­
no na lotnisku T-wa Franco-roumaine 
na polu lotniczym na Ałokotowie 
wylądował pierwszy wypuszczony na- 
tę nową linję, która obsługiw ać oę- 
dzie T-wo Aero, sam olot marki Far- 
* a n  lypu F. 70 poruszany przez 
silnik Renault 300 HP.

Jest to typ aparatów, które kur­
sują stale, jako sam oloty pasażetskie 
na licznych linjach powietrznych 
zagranicą, a między innemi na ' lin ji 
Paryż— Amsterdam -

Niewątpliwie nowa linja powię-

trzna przyczyni się do ożywienia sk»- 
sun^ów stolicy ze starym groaerri 
wieikopoiskim wiadomość o  nowej 
szybkiej komunikacji z Poznaniem 
zainteresuje szerokie sfery naszego 
przemysłu i kupiectwa. _

— Grób nieznanego żołnierza 
w W arszaw ie. O negdaj w godzi­
nach popołudniowych odoyła się w 
Ministerstwie Spraw W ojskow ych 
konferencja z pizedstawicieiami mia­
sta pp. _ prezydentem jabłońskim  i 
prezesem Balińskim, w której rezul­
tacie doszło oo uzgodnienia pogią 
dów w sprawia umieszczenia grobu 
Nieznanego Żołnierza pod arKadami 
grodu Sas.dego.

O  godzinie * 5 pp p ■ minister 
spraw w ojskow ych gen. Sikorski 
zakomunikował zaproszonym przed­
stawicielom  piasy wynik tei konfe­
rencji, naszkicow ał w krótkiem prze­
mówieniu historję tej sprawv od 
roku 1922, wspomniał o zam ierze-' 
niach komitetu pod przewodnictwem 
gen. Józefa Hallera, których urzeczy­
wistnienie jest rzeczą dalszej ' przy­
szłości, poczem udzielił głosu- auto­
rowi obecnego projektu p Stanisła­
wowi Ostrowskiemu Artysta przed­
stawił zebranym projekt we wszyst­
kich szczegółach i prosił przedsta­
wicieli prasy o komunikowanie mu 
swych uwag.

W  konfeiencji wziął udział dy­
rektor departamentu sztuki p. S koL 
nicki, który zaproponował utworzenie 
artystycznego komitetu doradczego, 
w którego skład mają wejść m. i. 
także reprezentarci ' miasta i W ar­
szawy. ' ' "  -  ;

-1 Soczystość pogrzebu Nieznane­
go Żołnierza/ a mianowicie ekshu­
macja we Lwowie i złożenie w gro­
bowcu w W arszaw ie, odoędzie się 
zapewne dopiero w jesieni r. b., 
ażeby młodzieży szkolnej ' dać spo­
so b n o ść  uczestniczenia w obchodzie 
D l i  ułożenia szczegółowego progra­
mu pogrzebu ma być utw otzony ob­
szerny komitet obywatelski.

G fEŁD A  W A RSZA W SKA .
2o .Maja 1925 i,

Tranz, Srrzed, kupno.
Dew izy i waluty:
Dolaiy 5.18,5 5.20 5.17
Belgja 25 .8 /,5 25.94 25 81
Hołąndja m 209 50 208 50
Londyn 25,26,5 25.33 25 27
Nowy • York 5.18,5 5.2b 5 17
Paryż 26.35 26 41 26.29
Praga tft, 12 1 1.45 15.39
Szw ajcara 100.56 100.8? '00.3*
StokhNm 139.15 139 50 138.80
Wiedeń 73.18 73.36 7 3 . -
W łochy 20.75 2C 80 30.80

Papiery w artościow e;

Pożyczka dolarowa 6 i.7 5  o2.—
„ kolejowa 90 — 85.—

PozyczKa konwets, 7 1.— 72
5 pr. pożycz, konw. 4ó.— —
ł.a pro c listy ;:asi, 25.75 25.—
Wm-etawi przedw. 25.50 i  O.—

9 0 .-

Zt świata.
Setna r o c z n ic a  odkrycia  

błękitne] G roty na C a p r i Bfę- 
kitą . G rotę na wyspie Capri odkryli 
w r. 1825 - poeta niemiecki August 
Kopisch i malarz szwajcarski Fries— 
po raz drugi co  prawda. Dzisiaj pew­
ne już jesi, źe „Grotta _Cruzza“ ~ już 
rok pizedtem odkryta została przez 
rybaka z Capri. Riccio, który odw a­
żył się na wjazd rop izez  unikany z 
trwogą wyłom skalny. W  grocie Ric­
cio sądził, ze widzi jakiś cudowny, 
fantastyczny krajobraz. G  swem od­
kryciu opowiedział nielicznym oso ­
bom z obawy przed karą bogów pod-ri

Lemie. O  opowiadaniu fantastycznem 
kiccia usłyszał gospodarz tawerny 
Don Tagano. ocł którego • następnie 
o tem dowiedzieli się Kopisch i Pre­
is. postanowili rzecz zbadać do­
kładnie i zabrawszy Riccia . ze sobą 
udali się do groty, gdzie naocznie 
się przekonali o prawdzie słów  Ric- 
cia. Różne siady wskazują na.-.to , że 
grota była znam  za czasów [rzymian 
D zisie jszego" .m agicznego refleksu 
światła nie było za czasów Tyber- 
jusza, gdyż dioga do groty wiodła 
przez w/godny i wielki wjazd.

— S ic  tr a n s it  gloria m u n d i. 
Pole bitew poa Maratonem zniknie 
niebawem. Firma amerykańska Ulen

t\r i i  a ',35z>

i sp. budująca wodociągi dia Aten- 
(nawiasem - powiedziawszy r równiec 
dla Częstocnow y i paru Miast w P ol­
sce), zamierza w  dolinie 1 Maratonu 
utworzyć sjpuczne jezioro, stanowiące- 
zbiornik wodociągowy. Gdyby więc 
przy jakiejś przyszłej Oiimpiauzie w 
Atenach chciano powtórzyć słynny 
bieg maratoński na klasycznym grun­
cie, to połow ę biegu stanowiłyby za­
wody pływackie r

Redaktor

-  Stanisław M ackieiaicz.

Podatek majątkowy
W Y K A Z  O ST A T EC Z N EG O  SZ A C uflK U  i W YM IARU.

IZBA
SK A RBO W A

Ilość płatników (pozycji)

Ogółem | Rolnictwo! Przemysł | Inni

P o d a t e k

Rolnictw o |

m a j ą t k o w y

Przemysł [ Inni

G rupa 1

biafystok . . 
Brześć n.B 
Grudziądz 
Katow ice . 
K ie lce . . .
KraKów . .
Lublin. .
Lwów 
Łódź .
ou ck  . . . .  
Poznan . 
\Xfarszawa 
Wilno.

p ła tn ic y  d o  4  s to p n ia  m a ją tk u  w łą cz n ie  t. j .  d o  TO.G00 zł. w a r to ś ć *  m a ją tk i*

57.833 50.783 1.049 7.2S31 3.331.818.16 87.484,03
31.962 20.930 788 ».265^ i .030.687.95 ’ 74 .79t.58
1 S.b-07 14./S9 f.i9 S 6.275 i.O 50.560 21 - 69 .6t 7.28
17.838 8.085 ' I 717 l i .68 2 4 3 2 .6 i8 .17 123.955.98
75.182 63.133 1.083 li .5 3 3 3.851.680.08 99,408.54
48.982 38.125 j 1.668 14.716 . L I 04.150.83 117.270.21

112.768 105.755 802 9.235 7.038.912.18, 71.769.68
95.591 77.136 4.480, 2 4 3 3 7

2U.829,
] 1.536.553.63 280.323.80

76.070 59.855 758 4.159.901.54 91.231.09
66 495 61 262 587 . 5.8681 4.108.096.47 52.240 47
47.129 .3 6 .6 4 1 3.661 15.737 2.553.007.31 216.504.8S
97,923 73.2851 1.969 2 6  6 9 lf 5.418.693.23. 202.745.03
27.718 ,22 .520 j 1.152 4.870.1 1 362.942.06 90.994.36

Razem 773.798 ó3b .30sj 2C.pl żj 1 6 7 .5 U J 41.579.690.8:i 1.590.426.59

5C7.817.2? 
347.361.13- 
431.486.82 
908.173.07 

1.018.873.91 
886.250.59 ' 
620.194.21 

1.508 753.23- 
1.626.870.07 

402.933,68 
1.020.442.53 
2.185 375.27 

355.533.05

11 .820 .070 .77

G r u p a  Ii: p ła tn ic y  o  £  5 s to p n ia  m a ją tk u  w z w y  z t, j .  p o n a d  10.000  zł w a r to ś c i  m ają tk i*.

Biafystok. . . . i 6.031 3.4751 ' 1.2371 2.551 * 3.277.298.42 ; 1,674.049.24 1.235.684.57
Brześć n- B . . 3.905 2,559 775 1.37/ 3.345.122.35 577,891.42 543.980.39
Grudziądz . . . 8.687 5.728 1.591 4.373; Ó.29».9S9.S3 2.871.520.57 2.13L 364.40
Kałovvicc . 7.208 1.74? 3.142 3.968 ' 5.673.801.97 134 647,705.69 6,468.495.27
Kielce 9.218 4.156 2.334 ‘ 6.173 6.546.146.46 23.752.882 ,16 3.875.417 52
Kraków . . . 8.087 - 3.856 2 854 6.674. 1.303.46C.21 1,14.240.368.09 4.010.224.05
Lublin . . • 0 5 8 4 6.695 1 1.411 3.573,

9.186
9.925.358.82 3.278.836.67 2.333.420.02

Lwów . . 14.638 7.502 3.820 12,147,267.151 13.036.948.35 5.567.536.26
Ł ó d ź ....................... 20.876 '  8.551 5-142 13.387, 9.719.790.62 37.20G.732-72 8.419.051.41
Łuck . . . . 5.977 ! 4.538 ' 082 1.567, ' 5.531.101.89 576.275.20 ^869.364.28
Póznait . . . 13.941 8.970 4.195 .11.275 18.324.143.U4 13.869.906.14 6.298,651.04
Warszawa 31.777 14.342 7.846 19.270' 21.515.318.72 53.587.640.21 14.222.954.64
W dno . . . . 4.848 •J 2.742 1.114 2.193| 2.2Ó5.0»6.63

f *■' ( '
1.046.805.32j 1,235.191.37

Razem. 147.727 7-L6W 36.143 SL747B I08.872.38t\19{ 300 367 561 ^31 57.217 3 3 7 .2 2

O b i e  g r u p y  r a z e m :

CA ŁY KRAJ 92.15251 713.171 57.055 255 .2641  * 150 452.577.01 301.957.988.37 ‘ 69.037-407 9 #

Ogłoszenie.
Rejonow e Kierownictwo Intenden* 

tuiy V  Lidzie rozp suje niniejszym 
nieograniczony przetarg publiczny na 
dostawę mięsa wołowego systemem 
arendacyjnym dla o d d z ia łó w  garni­
zonu Lida, M ołoaecznn i Wołkowysk 
oraz mięsa cielęcego dla Rej. Szpita­
la Lida w czasie do 1 lipca 1925 ro­
ku do dnia 30 września 1925 r.

Otwarcie ofert nastąpi w  Rejono- 
wem Kierownictwie Intendentury w 
Lidzie dn. 15 czerwca 1925 roku o 
godzinie 10-xej i w tym tez ter­
minie winne wpłynąć oterty.

O  wysokości zapotrzebowania po­
wyższych artykułów, przepisach i 
warunkach obow iązujących przy ni­
niejszej dostawie można zasięgnąć 
informacji w Rejunowem Kierownic­
twie inłedentury w Lidzie ul. Dwor­
cow a budynek b. M onopol codzien­
nie w godzinach urzędowych za wy­
rk iem  świąt i niedziel.

Rejonow e Kierownictwo 
Intendentury W ołkowysk 

(czasowo w Lidzie)

L.dz 2175—Int.

Poieca się pierwszorzędny 
pensjonat , , V 1 L L A  R O M A u 
naprzeciw morza, otwarty ca­

ły rok.
Waścicie Maffoh Viareggio

(W ŁO CH Y )
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Owsa 
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Wyki
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0  Poleca Spółdzielnia Rolna K resow ego fp
0  Zw«ązku Ziemian f

®  Z aw aina 1. Telefon 1—47. ^
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DOM H A N D LO W Y m

F. M IE S Z K O W I
SP. z O C R . O O P

Oddział w Wilnie, M ickiew icza 23. Tel. 2 9 9 .

PO LECA  NA SEZO N  L E T * 1 :

W  d z i a j e  M a n u f a k t u r y

W ełny zagraniczne 
Jedwabie 

Batysty 
Muśliny 

Murkizety 
Kamgarny ubianiowe i paltoiowe 

G )to\ve ubrania i palla

Wykonuje wszelkie roboty w zakres 
k r a w i e c z y z n y w c h o d z ą c e .

d z i a l e  M e b l o w y m
M EBLE od najwykwintniejszych do najskro­

mniejszych.

k n n tllrrik r  1 Poznaj siebie? Kin: jesteś?
AwUlUtllACli Kim być mozesz? Charaktei, 
zaolności, przeznaczeń.e. Jeżeli Ci bran’ 
energji, równowagi, jeżeli nie wiesz ja . żyć 
posiępjw ać, aby zwycięski przeciwstawić się 
Osow i, zwróć s ię  do p Szyllera-Sznulnlka, 
znawcy dusz, autora p r a c  naukowych.

N ad esli j c h a ra k O r p ie n ia  s w o je g o  lu b  za- 
intereBO w anej o so b y , n a p isz  rok , m ie s ią c  
u ro d z e n ia , k a w a ie r , ż o n a ty , w d u W iec ile  
oBÓb n ajb liższe j ro d zin y , n a  1yeh d a n y c h  
o trz y m a s z  l is te m  p o ieco n y m  n a u k o w ą  szcze­
g ó ło w ą  a n a liz ę  c h a r a k te r u ,  o k reślen ie  r a ź ­
n ie jsz y ch  z ć a iz e ń  ż y c io w y c h , od p ow ied zi n a  
sz cz e rz e  z a d a n e  p y ta n ia , l ó w n i tż  h o ro sk o p , 
u ło żo n y  przez s ły n n e  m ed iu m  M iss E v itrn y . 
A n alizę -h o ro sk o p  w y s y ła  oie po o f z y m a n tu  
3  z ło ty ch . Je ż e li  w z ią ć  pod u w ag ę , że w y k o­
n a n ie  a n a liz y  w y m a g a  p o w a ż n e j u m y sło w e j  
p r a c y , k o sz ta  o g ło szeń , p o czto w e e h ., w y że)  
o z n aczo n a  s u m a  n ie  je s t  zb y t w y so ta ł. Oso­
b iście  p r z y jm r  jo 12  —  n p. p D o św iad czen ie  
n a u k o w e  p. S z y llo ra -f iz k o ln in a , z a sz cz y co n y  
c h w a le b n e  mi p io to k ó ta m . n au k o w y ch  t.owa- 
iz y s i w  ■/, W a rd z a w y , św ia d e ctw a m i n a jw y -  
bitoieiszycLi p o w a g  św iata, le k a rsk ie g o  i ode  
zw am i p i a s y .  K sią ż k i n a d z w y cz a j c ie k a w e j  
tw ś c i  n a u k o w o  p o u czające j. K ata lo g  i l u s tr o ­
w a n y  d a rm o . Nit. p rz e sy łk ę  d o łą c z y ć  zn aczek  
p o c z to w y . A d re s ; Y a r s z a w a  P s y ch o -O ra fo -  
lo g  S z y lle r-S z k o ln ik  P ięk n a  2 5 , p o k ó j 14  T e ­
lefon  5 0 6 -0 9

P8 0 P i l i l i
organ n'ezaieznych, j‘edyny W Polsce 
t > gednik o zasadach mon irchicznych 

oi faszystowskich.
Propaguje, rozpa.ruje i wyjaśnia naj­
nowsze wspaniałe zdobycze myśli e u ­
ropejskiej, dążącej do wydobycia na­
rodów z tędzy moialriej i malerjalnej.
W a r s z a w a ,  ul. Traugutta Nr, 3- 
Tel. 4 o —39. P  K. O. N r. SSol ‘ Pren  

zł. 3 kwartalnie

I
i
is

<1

Spółdzielniom, Kooperatywom, oraz Stowarzyszeniom  
udziela się u l g o w y c h  w a r u n k ó w

„Dnia 18 czerw ca 1925 i c* g o ­
dzinie 10-iej odbęd?ie ^ię w Rejouo- 
v*em Kierownictwie Intendentury 
W ilnc ul. Legionów 2 nieograniczo­
ny przetarg na dostawę artykułów 
spożywczych dla szpitala Nr 3 w 
\V ilnie.

Bliższych informacyj zasięgnąć 
można w Rejonowem Kierownictwie 
Intendentury W ilno codzieonieod g-dz. 
11 dc

Rejonowy Kierownik 
Intenoentury „W ilno“

L.dz. 3800— Zywn.

Ełinł ^kioino&)v

ii0 (0 i
M ic k ie w ic z a  4  te l .  2 2 8

przyjmuje wszeShe ogłoszenia na 
najnai dziej dogodnych warunkach

Zamówienia teleronlczne 
Nr. 228,

O k azyjn ie0kaj!ja

Cls o b a  inteligentna^ 
'  niemłoda o s z u ­

kuje zajęcia na godzi 
ny, bądź do tow arzy­
stwa, icktorki, pielęg­
nowania chorych lub 
seż dozoru dom ow ego. 
Zawaina 11 m. 12. E  B.

Akuszerka
W. S m iało w sK a
ur/yjmuje od godz. 
9  do 19. i Mickiewicza 

40, m. 6

GOTÓWKI 1
l o k u j e m y  dając 
gwarancję bankową 
hipotek. Dom H-K 
..Zachęta'* Portowa 
6-D. Telefon 9-05.

do sp r z e da t i i a  
brek używany w 
dobrym . stanie, 
typu wiedeńskie­
go. \dres w re­
dakcji , Słow a“

nadesz­
ła chwi­

la korzystnej lokaty 
kapitału; domy, place i 
majątti ziemskie nie­
zwykli-. tanio posiada 

. do sprzedaży
Ł i

I Dom Hand, Komis. 
„ŻA CH lfTA " Portowa 

ó-d tel.9—05,

LETNISKO w m alow ­
niczej miejcowości do 
wynajęcia w  Tttszcżew- 
lacli st. kol. .Btz.dani' 

Helena Sielewicz.

Ltokomo*-
9 sił w ru 

ł*» .LC Chu,uiząd/,C“ 
liie kamieni młyńskich 
do sprzedania. C ena  
1-8 jo zł. st. i pojizta 
Niemen f. M Osiewicz-* 

Y.’rócewicz.

t^oszukuję posady lo- 
i;aia.

Adres: Żelazna-Chatka 
18 m , 6  Mikołaj Sze 

dzik.

ZupisoK!̂  sie hśi L. P, P.
Wydawca w zastępstwie współwłaścicieli — S ta n is ła w  M ackiewicz. Redaktoi odpowiedzialny Z e n o n  Ławiński. Drukarnia .Wydawnictwo W ileńsk.e*, Kwaszelna 23


